PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Convocação para entrevista do candidato classificado após o resultado da Análise de

Currículo e do Plano de Ação, de acordo com o EDITAL N.º 001/2025 PROCESSO SELETIVO –

PAES – PACTO PELA APRENDIZAGEM NO ESPÍRITO SANTO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA - ES, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO (Seme), no uso de suas atribuições e em conformidade com a Lei Estadual nº

10.880, de 19 de julho de 2018, e alterações posteriores, que trata do Programa de Concessão

de Bolsas de Apoio Técnico no âmbito do Pacto pela Aprendizagem no Espírito Santo - PAES,

regulamentada pelo Decreto nº 4346-R, de 28 de dezembro de 2018, publicado no Diário

Oficial do Espírito Santo em 31/12/2018, CONVOCA PARA ENTREVISTA o profissional do

magistério habilitado no processo seletivo n.º 001/2025, que foi publicado no site

www.novavenecia.es.gov.br em 08 de janeiro de 2025.

1 DA DATA, DO LOCAL DA ENTREVISTA, DO HORÁRIO

1.1 A entrevista acontecerá no dia 28 de janeiro de 2025, na Superintendência Regional de

Educação de Nova Venécia – ES, localizada à Rua Praça Jones dos Santos Neves, n.º 175, Centro,

Nova Venécia – ES, CEP: 29830-000, com início às 13h30;

1.2 Fica convocado para essa chamada de entrevista, o candidato classificado no Edital n.º

001/2025, de 06 de janeiro de 2025;

1.2.1 Serão utilizados os quatro primeiros e os dois últimos dígitos do CPF do candidato para

a divulgação do resultado. Exemplo: 123.4*****-56;

1.2.2 CONVOCADO: CANDIDATO A COORDENADOR MUNICIPAL DAS AÇÕES DO PAES: CPF

014.9**.***-11, Classificação: 1º lugar.

1.3 A convocação para entrevista de que trata o item 1.2 será para o candidato que alcançou

o resultado parcial de o mínimo 35 (trinta e cinco) pontos na análise de currículo e da

apresentação e análise do Plano de Ação, após o resultado da interposição de recurso;

1.4 Durante a entrevista, serão considerados, além da formação acadêmica e experiência

profissional, o nível de comprometimento e a disponibilidade de tempo para execução das

ações do PAES;

1.5 O candidato será avaliado pela Comissão de Seleção e os resultados serão lavrados em Ata

circunstanciada assinada pelos membros da referida Comissão;

1.6 O resultado final será divulgado no site da Prefeitura www.novavenecia.es.gov.br.

PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2 ENTREVISTA

2.1 Essa etapa consistirá na arguição do candidato por uma Banca Examinadora constituída

por servidores da Superintendência Regional de Educação e por servidores da Secretaria

Municipal de Educação;

2.2 A entrevista tem valor global de 50 (cinquenta) pontos e versará sobre o Plano de Ação

apresentado pelo candidato, sobre sua experiência profissional e sua compatibilidade com as

atribuições do cargo pleiteado. Será desclassificado o candidato se obtiver nota inferior a 35

(trinta e cinco) pontos na entrevista.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Os casos não especificados neste edital serão resolvidos a posteriori pela Comissão de

Seleção e divulgado pela Seme;

3.2 O candidato deverá observar atentamente o Edital n.º 001/2025, não sendo cabível alegar

desconhecimento;

3.3 À Secretaria Municipal de Educação fica reservado o direito de prorrogar, revogar ou anular

o presente Edital.

Nova Venécia – ES, 24 de janeiro de 2025.

Rômulo Delboni dos Santos
Membro da Comissão
Portaria n.º 061/2025